<sup>607</sup> PG 12, c. 946-947.

“Sed videamus nos quid facti huius contineat sacramentum. Prior populus circumcisionis in Ruben qui fuerat primogenitus, designatur; sed et in Gad, qui et ipse primogenitus est ex Lia, et Manasse nihilominus primogenitus. Quod autem dico primogenitos, secundum tempus loquor. Haec ergo dicuntur, ne inter nos et illos qui ante adventum Christi fuerunt iusti, divisio aliqua ac separatio videretur: sed ut ostenderunt se etiamsi ante adventum Christi fuerant, fratres tamen nostros esse. Licet enim habuerint altare tunc ante adventum Salvatoris nostri, sciebant tamen et sentiebant, quia non esset illud altare verum, sed quia forma et figura erat futuri et veri huius altaris. Noverant illi haec, quia verae hostiae, et quae possent auferre peccata, non in illo altari offerebantur, quod habebat primogenitus populus, sed in isto ubi erat Jesus, hic coelestes hostiae, hic vera sacrificia consummantur. Fit ergo unus grex et unus pastor, illi priores iusti, et qui nunc sunt Christiani. Volo autem ad horum memoriam facere etiam etiam historiae cuiusdam, si tamen Dominus donare dignetur, ut explanationem ipsius spiritalem invenire possimus.»

<sup>608</sup> PG 14, c. 1112.

“Hanc enim habet exspectationem creatura ista rationabilis, ut revelatio fiat filiorum Dei propter quos angeli mittuntur in ministerium, ut et ipsi cum his quibus ministraverunt haereditatem capiant salutis, ut terrestrium et coelestium fiat unus grex et unus pastor, et sit Deus omnia in omnibus.”

<sup>609</sup> Cf. Mat. 3: 7.

zou onze Heere en Zaligmaker kunnen antwoorden: “Ik weet wie Ik uitverkoren heb”.<sup>610</sup> En op een andere plaats: “Mijn schapen horen mijn stem en Ik ga voor hen uit en zij volgen mij”<sup>611</sup> en op een andere plaats: “Ik heb nog ander schapen die niet van deze stal zijn, die moet Ik ook toebrengen.”<sup>612</sup>

## Cyprianus

*De ecclesiae catholicae unitate*

“Wie is zo misdadig en goddeloos, wie is zo op tilt door de waanzin van de tweedracht, dat hij gelooft dat de eenheid van God kan worden geschonden of die zelf durft te schenden, nota bene het kleeft van de Heere, de kerk van Christus? Hij waarschuwt Zelf in Zijn evangelie en leert (ons), zeggende: ‘En zij zullen één kudde en één herder zijn.’ Hoe bestaat het dan dat iemand denkt dat er op één plaats veel herders en meerdere kuddes kunnen zijn? Ook de apostel Paulus hamert bij ons op dezelfde eenheid, hij benadrukt die, spoort ertoe aan en zegt: ‘Ik zeg u met nadruk, broeders, bij de naam van onze Heere Jezus Christus, dat u allen hetzelfde zegt en dat er onder u geen schismata zijn, dat u van hetzelfde gevoelen bent en van dezelfde mening.’ En elders zegt hij: ‘Elkaar verdragende in liefde, voldoende ermee bezig om de eenheid van de Geest in eensgezinde vrede te bewaren.’”